
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camandona.  Responsabile Procedimento: DEGRANDI GABRIEL  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CAMANDONA 

Frazione Bianco, 1 –  13821 Camandona (BI) 

C.F.: 83000110029 / P.Iva: IT00416950020  

Tel. 015748257 -  fax 0157480907 

Pec: camandona@pec.ptbiellese.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

N. 38 DEL 21/06/2024 
  

OGGETTO: 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MASSA IN SICUREZZA IMPIANTI 
ELETTRICI FABBRICATI DI PROPRIETA’ COMUNALE. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ART. 119 DEL D.LGS N. 36/2023  
DITTA: SOLUZIONI VERTICALI DI CORRADO MOSCA RIATEL & CO S.N.C. 
CON SEDE IN BIELLA (BI), STRADA ALLA FILATURA DI TOLLEGNO N.5 
CUP: E94J24000060001 - CIG B165AB1551. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

ATTESO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 19/06/2024, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata nominata Responsabile del Servizio la Sig.ra BOTTA Giulia che 

ricopre anche il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 05/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026 esercizio finanziario 2024; 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 1 del Decreto del Ministro dell’Interno in data 18/01/2024 “attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1000 abitanti, per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024” 

 in applicazione al comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, della Legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 

dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, della legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2024, un contributo 

dell’importo di 58.589,87 € a favore di ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 

1000 abitanti di cui all’allegato A), che costituisce parte  integrante del citato decreto, per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della 

mailto:camandona@pec.ptbiellese.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camandona.  Responsabile Procedimento: DEGRANDI GABRIEL  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile; 

 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere entro il 15 maggio 2024; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 17/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica/esecutivo per opere di efficientamento 

energetico e messa in sicurezza impianti elettrici fabbricati comunali, per un importo complessivo 

di Euro 58.589,87 di cui Euro 36.868,21 per lavori a base d’asta comprensivi di Euro 6.910,30 

relativi ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed Euro 21.721,66 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione;  

 

RILEVATO che l’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.L.gs. 36/2023, consente l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria, architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Titolo I del D.Lgs 

36/2023; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 21 in data 30/04/2024 di affidamento 

diretto alla Ditta SEMPERLUX S.r.l., con sede in Milano (MI), Via Filippo Argelati n. 10 dei lavori 

di efficientamento energetico e messa in sicurezza impianti elettrici fabbricati di proprietà comunale 

per l’importo di Euro 29.957,91, oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 

6.910,30, così  complessivi  Euro 36.868,21 oltre ad I.V.A. 10% 3.686,82 e quindi per complessivi 

Euro 40.555,03, conformemente alla trattativa diretta n. 4295580; 

 

VISTE le domande pervenute in data 18/06/2024 al prot n. 1134 e in data 18/06/2024 al prot n. 

1136 e successive integrazioni, con la quale la Ditta SEMPERLUX S.r.l., con sede a Milano (MI), 

Via Filippo Argelati n. 10, appaltatrice dei lavori in oggetto, chiede di affidare in subappalto le 

opere relative a fornitura e posa linea a vita nei fabbricati siti in Frazione Bianco n. 5 (Ufficio 

Postale) e n. 22 (Bar e ristorante), per l’importo di Euro 1.600,00 per civico n. 5 e Euro 1.900,00 

per civico n. 22 per un importo complessivo di Euro 3.500,00, oneri sicurezza inclusi, oltre ad 

I.V.A. di legge, all’Impresa Soluzioni Verticali S.n.c. di Corrado Mosca Riatel & C S.n.c., Cod. 

Fisc. e Partita I.V.A. 02475550022, con sede in Biella (BI), Strada alla Filatura di Tollegno n. 5;  

 

CONSIDERATO che l’importo delle opere da subappaltare è inferiore al 50 % (cinquanta per 

cento) dell’importo contrattuale e che quindi l’importo complessivo di Euro 3.500,00 oltre ad I.V.A 

può essere autorizzato al subappalto; 

 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023, ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione, in 

quanto la ditta proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, 

economica e morale previsti dalla normativa; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 119, comma 5, del D.lgs 36/2023, l’appaltatore è tenuto a 

depositare il contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti giorni prima della 

data di effettivo inizio dell’esecuzione delle lavorazioni; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camandona.  Responsabile Procedimento: DEGRANDI GABRIEL  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa fanno parte integrale e sostanziale del presente dispositivo e si 

intende qui integralmente richiamata; 

 

2) Di autorizzare l’Impresa SEMPERLUX S.r.l., con sede in Milano, Via Filippo Argelati n. 10 a 

subappaltare all’Impresa Soluzioni Verticali, con sede in Biella, Strada alla Filatura di 

Tollegno n. 5, la fornitura e posa linea a vita nei fabbricati siti in Frazione Bianco n. 5 (Ufficio 

Postale) e n. 22 (Bar e ristorante), per l’importo di Euro 1.600,00 per civico n. 5 e Euro 

1.900,00 per civico n. 22 quindi per complessivi Euro 3.500,00 comprensivi degli oneri 

previsti per l’attuazione dei piani per la sicurezza,  inferiore al 50% dell’importo contrattuale, 

secondo quanto prescritto dall’art. 119, comma 2, del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

 

3) Di prendere atto che l’impresa ha provveduto a depositare il contratto di subappalto presso la 

stazione appaltante; 

 

4) Di dare atto che dell’operato del subappaltatore debba rispondere solo e sempre l’appaltatore, 

ai sensi dell’art. 1228 del codice civile. 

 

5) Di dare atto, relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 6/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti 

comunali, non sussistono nei confronti del Responsabile di servizio/Responsabile del 

procedimento e/o dell’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

 

6) Di dare atto che la presente determina: 

– va pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 32 della legge 69/2009. 

– va pubblicata sul sito internet alle sezione “amministrazione trasparente” sottosezione 

“Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.lgs 14 marzo 2013, n. 

33; 

– va pubblicata sul sito internet alla sezione “amministrazione trasparente” sottosezione 

“Provvedimenti” alla voce “Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 14 

marzo 2013, n. 33; 

– va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria e 

disponibile attraverso l’apparato informatico dell’ente. 

– In base alla Legge n. 15/05 ed al Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione 

Piemonte – al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e 

non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, 

entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. 

Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs.   

104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, 

recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è 

ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camandona.  Responsabile Procedimento: DEGRANDI GABRIEL  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a)  

1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse  connesse, 

relativi  a pubblici  lavori,   servizi   o   forniture,   nonché   i   provvedimenti dell'Autorità 

nazionale anticorruzione ad essi riferiti, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

tribunale amministrativo regionale competente.  

(omissis) 

 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 

formalmente parere favorevole. 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Botta Giulia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camandona.  Responsabile Procedimento: DEGRANDI GABRIEL  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Camandona, lì 21/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Botta Giulia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

QUATELA Dott.ssa Francesca 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/07/2024 al 07/08/2024. 
 
 
Camandona, lì 23/07/2024 
 

 
Il Funzionario Incaricato 
F.to: DEGRANDI Gabriel  

 

 


